
1 

 

 
SPECIALIZAČNÍ STUDIUM PRO UČITELE 

WALDORFSKÝCH ZÁKLADNÍCH ŠKOL  

DVOULETÝ VÍKENDOVÝ SEMINÁŘ   

(2 .  A 3 .ROČNÍK STUDIA)  

 

I .  ORGANIZACE  

Vedoucí výuky a sekretariát: Na valech 160 00 Praha 6, tel. 233 324 498, 

e-mail: tomas@zuzak.com , web semináře:  www.waldorf.zuzak.com  

II.  PARTNEŘI SEMINÁŘE PODPORUJÍCÍ TECHNICKÉ A FINANČNÍ 

ZÁLEŽITOSTI:  

1. Občanské sdružení Waldorfská pedagogika, Na valech 20, 160 00 Praha 6 Hradčany 

2. Waldorfská škola v Praze Jinonicích, Butovická 9, 158 00 Praha 5 – místo konání semináře 

                Bankovní spojení: Waldorfský seminář 201 169 187/ 0300, Poštovní spořitelna 

III.  CÍL STUDIA  

Studium připraví učitele s předchozí pedagogickou aprobací ke kvalifikovanému vyučování na 

waldorfské škole. Diplom waldorfského semináře Praha je uznáván Waldorfskou asociací. Absolventi 

se mohou ucházet o práci jako učitelé na waldorfských školách v CZ. Musí ovšem splňovat i státem 

určené podmínky klasického vzdělání. 

Studium umožňuje výjimečně i jiným lidem, kteří nechtějí učit, prohloubenou zkušenost 

s waldorfskou pedagogikou.  

Studium je akreditované ministerstvem školství ČR. 

IV.  CHARAKTERISTIKA STUDIA 

Studium řádného semináře (2.a 3.ročník studia) navazuje na studium 1.ročníku prosemináře a trvá dva 

roky. Obnáší šestnáct až osmnáct víkendových kurzů od pátečního večera do nedělního  poledne a dva 

letní kurzy po sedmi dnech od sobotního večera do nedělního poledne následujícího týdne. 

Do studia 2.ročníku je integrována dvoutýdenní hospitace (10 pracovních dnů) a ve 3.ročníku 

dvoutýdenní praxe(10 pracovních dnů) na některé waldorfské škole v tuzemsku a nebo v zahraničí. 

V.  PRO KOHO JE A PRO KOHO NENÍ STUDIUM VHODNÉ?  

Předpokladem přijetí do semináře je absolvování jednoročního „Úvodu do studia waldorfské 

pedagogiky“ (Prosemináře) nebo stejně hodnotného studia na jiném místě, i v cizině.  

Studium je nabízeno studentům a absolventům pedagogických fakult a dále vysokoškolským 

studentům a absolventům jiných směrů, kteří chtějí učit a mohou si doplnit pedagogické minimum.  

Mohou studovat i jinak vzdělaní účastníci, kteří chtějí pedagogicky a sociálně pracovat, jako rodiče, 

vychovatelé a sociální pracovníci. 

Zájemce je přijat na základě rozhodnutí kolegia. Waldorfský seminář nemá povinnost přijmout 

všechny absolventy 1.ročníku studia (prosemináře). Vyhrazuje si právo zájemce odmítnout. I když 

toto se stává velmi zřídka. 

mailto:tomas@zuzak.com
http://www.waldorf.zuzak.com/


2 

 

Před přihlášením zvažte Vaše možnosti:  

1. Časové možnosti: 

Před přihlášením do studia doporučujeme zjistit a dohodnout se zaměstnavatelem, bude-li ochoten 

účastníka semináře po celou dobu uvolňovat. Student vypracovává během studia písemné práce a 

studuje texty v časovém rozsahu asi jedné hodiny týdně. 

2. Motivace:  

Skutečná motivace vychází ze záměru vyučovat a nebo vychovávat a proměňovat svůj vztah ke světu. 

Důraz se klade na osobní vývoj; na vývoj sebevědomí, sebejistoty a sociální kompetence. Účastníci 

budou poznávat osobnosti i z ciziny, kteří se angažují pro waldorfskou pedagogiku. 

3. Energie:  

Délka vyučování v kurzech obnáší přibližně osm hodin denně (viz níže časový rozvrh semináře). To 

vyžaduje od účastníka odpovídající fyzickou a nervovou konstituci a duševní stabilitu.  

VI.  TEMATICKÝ PLÁN A ČASOVÝ NÁROK  

Druhý ročník  

Těžiště druhého ročníku semináře je metodika vyučování na waldorfské škole. Účastnici budou též 

seznámeni s cvičeními vnitřního vývoje podle R.Steinera.  

Součástí je též dvoutýdenní hospitace na tuzemské a nebo zahraniční waldorfské škole. Termín a 

místo hospitace si určuje student individuálně v rozmezí leden - červen. (krácení hospitace je 

započítáváno jako absence!) 

Studium předpokládá také samostatnou písemnou domácí přípravu na zadaných tématech (úkoly) 

zhruba 1 hodinu týdne. 

Třetí ročník 

Těžištěm třetího ročníku je Všeobecná nauka o člověku od Rudolfa Steinera. Součástí třetího ročníku 

je dvoutýdenní vyučovací praxe na waldorfské škole. Termín a místo praxe si určuje student 

individuálně v rozmezí říjen - květen. Během třetího, závěrečného ročníku zpracovává student 

samostatnou, zpravidla písemnou práci na vědecké nebo umělecké téma. Studium je zakončeno interní 

a veřejnou prezentací práce. 

VII.  OBSAHOVÁ NÁPLŇ 2. A 3. ROČNÍKU STUDIA 

Přehled 

1. Duchovní věda a nauka o člověku z pohledu Rudolfa Steinera  

2. Osobní vývoj účastníka 

3. Metodika a didaktika waldorfské pedagogiky v 1. - 9. ročníku, částečně i pro vyšší ročníky 

4. Předměty 1.-  9. ročníku waldorfské školy 

5. Umělecká cvičení (výtvarná výchova, eurytmie, hudba a řeč) 

6. Vhled do antroposofického lékařství, léčebné pedagogiky a biologicky dynamického zemědělství 

Výuka probíhá v teoretické, metodické a umělecké úrovni. Celé studium 2. a 3. ročníku obnáší 70 dní, to je 

zhruba 400 (60-ti minutových) hodin a dále 20 dní hospitace/praxe. Zde některé podrobnosti: 

Teoretická část studia (140 hodin) 

1. Duchovní věda (antroposofie) a současná duchovní hnutí 

2. Všeobecná nauka o člověku jako základ pedagogiky 

3. Nauka o hláskách z pohledu duchovní vědy a tvořivá řeč 

4. Kosmická a zemská evoluce a kulturní vývoj lidstva (kultura indická a perská, egyptsko-chaldejská…) 

5. Vývoj dítěte v jednotlivých sedmiletích  

6. Otázky biografie 

7. Zásady práce učitele na waldorfských školách se žáky, v kolegiu a s rodiči  

8. Sebevýchova učitele 



3 

 

Metodická část studia (120 hodin) 

1. Nauka o temperamentech  

2. Slovní hodnocení žáka 

3. Metodika práce v jednotlivých ročnících 1.- 9. ročníku: mateřská řeč, cizí řeči, kulturní epocha a 

dějepis, matematika, geometrie, fyzika, chemie, astronomie, vlastivěda a zeměpis, pracovní vyučování a 

umělecká řemesla, hudební výchova, eurytmie, výtvarná umění 

4. Vědomý zážitek ročních období a roční slavnosti na waldorfské škole 

5. Léčebné aspekty waldorfské pedagogiky 

Umělecká cvičení (140 hodin) 

1. pohybové umění – eurytmie: hlásková a hudební eurytmie, cvičení sociální kompetence pohybem 

2. Výtvarné umění: malování různými technikami, kreslení, modelování, ruční práce 

3. Kreslení forem 

4. Hudba: vícehlasý sborový zpěv, hra na zobcovou flétnu a orffovy nástroje, hra v orchestru 

5. Rozvoj tvořivé řeči a komunikace: recitace v českém a německém jazyku -  sólově a ve sboru  

VIII.  PŘEDBĚŽNÝ ROZVRH DNE  

Pátek: Uvítání a přednáška k tématu   19.30   

Sobota: Seminární práce v plénu                  8.30 

Přestávka     10.00 

Umělecká práce ve skupinách   10.20 

Oběd, přestávka                  12.30 

Umělecká práce ve skupinách   15.00 

Přestávka     17.00 

Práce na řeči     17.30 

Večeře, přestávka    18.45 

Přednáška k tématu kurzu                  20.00 

Neděle: Společná umělecká práce                  8.30 

Seminární práce v plénu                  8.45 

Přestávka     10.00 

Umělecká práce v plénu, shrnutí, závěr               10.30 -12.15 

IX.  PODMÍNKY PRO OBDRŽENÍ DIPLOMU A OSVĚDČENÍ  

1. Diplom o úspěšném zakončení studia obdrží účastník při vypracování všech požadovaných 

písemných úkolů a má-li maximálně 30%, tedy  za rok 12 absencí. Za jednu absenci je počítán 

chybějící den a nebo jeho část. Absenční dny se počítají i při neuskutečněné hospitaci/praxi. 

Výjimečně je možno dohodnout i účast na semináři bez dvoutýdenní hospitace/praxe. Zaniká 

tím ale nárok na získání diplomu. Hospitaci/praxi je ovšem možno dodělat i po studiu a 

obdržet diplom dodatečně. 

2. Ostatní dostanou potvrzení o účasti. 

3. Kolegium vyučujících má právo jednostranně ukončit účast seminaristy na studium při udání 

důvodu. V takovém případě má vyloučený účastník právo na vrácení části školného. I účastník 



4 

 

má právo jednostranně ukončit své studium na semináři. V takovém případě nemá nárok na 

vrácení zaplaceného školného. 

 

X.  ŠKOLNÉ, UBYTOVÁNÍ A STRAVA  

Kursovné na celý rok činí 16 000 Kč. Tento obnos pokrývá náklady na: vyučující, vedení semináře, 

sekretariát a nájem.  V září  platí 8000 Kč a v únoru 8000Kč.  

Ke kursovnému je dále nutno zaplatit:  

- přespání ve škole (kdo potřebuje) ve vlastním spacím pytli a na vlastní karimatce  60 Kč za noc. 

Platí se na konci semestru. 

   - náklad letního sedmidenního pracovního pobytu v přírodě činí zhruba 3500 Kč s ubytováním a 

se stravou - bude upřesněno na místě. 

Pokud někdo není schopen zaplatit celý obnos kursovného, může s vedoucím studia dohodnout jiný 

obnos. 

Tomáš Moučka, absolvent semináře, bude v Praze vařit teplou stravu.  

XI.  PŘEHLED VYUČUJÍCÍCH  

1. Vedoucí studia Tomáš Zuzák 

Studia: Technická vysoká škola v Curychu, inženýrské a doktorské studium tamtéž, waldorfský seminář 

v Dornachu (CH), magisterské studium speciální pedagogiky v Curychu 

Praxe: 5-ti letá výzkumná vědecká činnost (CH), 8 roků třídní učitel waldorfské školy v Schaffhausenu (CH), 7 

roků třídní učitel speciální pedagogiky (CH), 5 roků učitel fyziky, astronomie a technologie na lyceu waldorfské 

školy v Zürich-Adliswilu (CH), od 1990 vyučuje waldorfskou pedagogiku na seminářích v CZ 

2. Vyučující, kteří se budou výhledově na vyučování podílet: 

Markéta Nová, akvarelové malování 

Eva Vejražková, malování 

Lucie Zapletalová Koderová, eurytmie 

Johanna Boňková, úvod do antrop. lékařství – Praha 

Oldřich Hozman, smysly člověka, působení forem, architektura 

Vladimír Vopat, vliv médií na dítě 

Petr Šimek, kreslení forem 

Lucie Hájková, Parzifal  

Mojmír Poláček, zpěv, orchestr, hra na flétnu, hudební teorie – hudební škola Brno 

Hana Drastichová, povolání učitele, metodika 

Pavla Bejšáková, metodika 

Květa Vrzáčková, řeč, hudba, předklad, právní poradce 

Hugo Spalinger, goetheanistické pozorování přírody, drogová problematika – umělecký terapeut (Švýcarsko) 

Karolína Stupková, metodika výuky cizích řečí – Wš Praha 

Petra Veselá, práce v kolegiu a práce s rodiči, temperamenty 

MUDr tomáš Moučka, výživa 

Anna Zuzak-Binder, roční slavnosti, duševní kalendář R.Steinera,  nauka o hláskách, rozvoj a terapie řečí,  

aspekty léčebné pedagogiky,  jak se píší básně pro vysvědčení - Praha 

Tomáš Zuzák, vedoucí studia - duchovní věda R.Steinera, Všeobecná nauka o člověku, pedagogika,  metodika 1. 

a 2. třídy, metodika fyziky, astronomie, úvod do kulturních epoch, rozvoj řeči, biografie a osobnostní vývoj 

studentů 

 

 



5 

 

XII.  VYHODNOCENÍ PRŮBĚHU A ÚČINNOSTI STUDIA  

Hodnocení bude vždy po ukončení jednotlivého víkendového běhu, na konci ročníku a na konci 

celého studia. Hodnocení budou provádět zástupci skupiny lektorů. Forma: pohovory se studenty  

Za splnění odpovídá Dr. Ing. Tomáš Zuzák, zpracovatel projektu        V Praze dne 18. 11. 2023 


